COMUNICACIONES OFICIALES ENVIADAS p)

® Y

Empresa de Acueducto, Tipo de Documento: FORMATO H‘m&'—"’
Alcantarillado y Aseo de Yepal Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién g = E v
EICE-ESP 2011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01 EAAAY
NIT. 644,000,755 =
Versidon 05

810.16.01.04069.18

Yopal, marzo 12 de 2018

Doctora

LUCIA HERNANDEZ RESTREPO

Directora de Entidades Intervenidas y en liquidacion
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios
sspd@superservicios.gov.co

Carrera 18 No. 84-35

Bogota

ASUNTO: INFORME ENERO - FEBRERO 2018

Cordial Saludo,

Por mgdio de,la presente me permito remitir informe bimestral de monitoreo
corregpondiente a los meses Enero y Febrero de 2018 (86 folios) e informe de
[...]
condiciones de deterioro del sistema de retencion de sélidos, en conjunto con
la Alcaldia Municipal, se empezé el jueves 21 de febrero su mantenimiento,
retirando material sdélido con maquinaria pesada (Retroexcavadora vy
volqueta), limpieza manual en las orillas del Canal Cafic Seco.

e Inspeccién Sector alcantarillado sanitario y pluvial Comuna I: Atendiendo a
compromisos con la Comuna I, se realizé inspeccion en diferentes direcciones
(calle 9 con carrera 20 esquina, Carrera 19 entre calles 11 y 12, Carrera 19
contiguo al antiguo edifico de la Secretaria de Educacién Departamental,
Marginal de la Selva Antigua Gobernacién, Sumidero de la carrera 30 N11-39)
de posibles vertimientos de aguas residuales a la via, evidenciandose que
corresponde a aguas de origen no sanitario, como de aires acondicionados o
aguas lluvias.

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanila Unica: Calle 22 No. 18A - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636

Linea de Atencidn al Cliente 116*www.eaaay.gov.co* E-mail eaaay@eaaay.gov.co* Yopal - Casanare
Pagina 141 de 171



« >

Empresa de Acueducto,

Alcantarillado y Aseo de Yopal

E.I.CE-ESP
WIT. B42,000,7554

INFORMES

Fecha de Elaboracién
2011-04-07

Fecha Ultima Modificacién
2017-02-16

Tipo de Documento: FORMATO

Cédigo: 51.29.02.01

Versioén 05

o Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales: Operacién normal

de las

Estaciones de Bombeo de Aguas residuales de Yopal, Raudal-Américas, Ciudad
Berlin, Esmeralda y Villa Lucia.

e Catastro:

Se realizaron 35 visitas para disponibilidad del
alcantarillado, las cuales fueron entregadas a la unidad de Catastro para su

respectivo tramite.

14.2 ESTACIONES DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES

servicio de

Se realizé mantenimiento correctivo en la Estacion de Bombeo La Esmeralda, debido
a obstruccién de la bomba por residuos sélidos, las demas estaciones de bombeo de
aguas residuales, Raudal-Américas, Ciudad Berlin y Villa Lucia operaron en total

normalidad durante el mes de enero.

Mantenimiento Correctivo Estacion de Bombeo La Esmeralda

ST TR B et s |

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Calle 22 No. 18A - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636
Linea de Atencién al Cliente 116*www.eaaay.gov.co* E-mail eaaa

eaaay.gov.co* Yopal - Casanare

Péagina 142 de 171



PO INFORMES

Empresa de Acueducto,

Alcantarglia‘d:o y Asgopde Yopal Tipo de Documento: FORMATO
rh iy Fecha de Elaboracion Fecha Ultima Modificacion Cédigo: 51.29.02.01 EAAAY

2011-04-07 2017-02-16

Versioén 05

14.3 PLANTA DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPIO DE YOPAL

Pretratamiento m
i Antiguo | i o 1
; ‘ ot @ T Laguna

[ taguna |\ I p—
Anaerchia2 | | ) Facultativa 2 I

[ k i
] | Tangue de i i
L Bombeo 1 ;

K
i)

Camara

; | \ Vertimiento|
Entlrada i Cribado . Desarenado }r il @\ m | ?
' / -
I I
! laguna | Laguna i
I Vertedero de Anaerobia 1 Facultativa 1| i
e R I N N T e
5
N E I s = - - g — p—
TRATAMIENTO PRELIMINAR-RETIRO DE TRATAMIENTO BICLOGICO-DEGRADACION DE MATERIA
MATERIAL GRUESC ORGANICA MEDIANTE MICROORGANISMOS

A. Operaciéon y Mantenimientos realizados en el mes de enero de 2018.

o Sistema de Pretratamiento: Durante el mes de enero se realizd la operacion
continua del sistema de pretratamiento nuevo, se llevd a cabo el respectivo
engrase de las cadenas del sistema de cribado, para garantizar su funcionamiento.
De igual forma se ejecutd el mantenimiento de las rejillas metalicas del sistema de
pretratamiento antiguo.

e Tren de Lagunas de Oxidacion (Anaerobias y Facultativas): Las lagunas de
oxidacién en el mes de enero operaron sin novedad, se ejecutaron los respectivos
mantenimientos, para controlar la propagacién de vectores y aumento de la
produccion de gases como metano, amoniaco, didxido de carbono, entre otros, por
la acumulacion de lodos en la Geomembrana de las lagunas.

¢ Sistema de Filtracion mediante Filtros Percoladores: En el mes de enero se
operaron los filtros percoladores con normalidad, se realizaron los respectivos
mantenimientos preventivos tales como: engrase de rodamientos, limpieza de
brazos distribuidores y retiro de sobrenadante.

e Lechos de Secado: Se operd este proceso sin ninguna novedad, se encuentran
en uso las camaras N° 2 y 3 para la estabilizacién de lodos provenientes del
sistema de pretratamiento, la cadmara N° 4 para disponer los residuos de
hidrocarburo que se vierten a la red de alcantarillado y la cdmara N°5 para el
secado de los residuos sdlidos provenientes del sistema de cribado.

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Calle 22 No. 18A - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636

Linea de Atencién al Cliente 116*www.eaaay.gov.co* E-mail eaaay@eaaay.gov.co* Yopal - Casanare
Pagina 143 de 171




<>» INFORMES

Empn:'sa de Acue&ucto.
Alcantarélli-ldo y Aseo de Yopal Tipo de Documento: FORMATO
b= R Fecha de Elaboracion Fecha Ultima Modificacion
NIT. 844,000.7554 Sedi -
2011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01
Versién 05

e Mediciéon de Caudal
En el mes de enero de 2018 se obtuvo los siguientes caudales:

Grafica 1: Caudal de Entrada v Salida enero de 2018.

REPORTE MEDICION PROMEDIO DE CAUDAL DE
ENTRADA Y SALIDA PTAR MES DE ENERO 2018

350.00
300.00

250.00

i 8
88

CAUDAL (Lfs)

100.00

50.00

J\
)
|
|

40172018 )

0.00

|
|
|
|
|

9/01/2018 %

|
|
|

6/01/2018 1,

|
|
|
|
|
|
|
|
|

1012018 1

2018 1

160142018
g0
0{01/2015 1
1140142018 1
101720181
WL
150142015 |
1118
180172018

=]
=
=

1j01/2018
o018
3/01/2018
5014016
017016 K
7012018
sfo1/018 %
100120181
15012015 5
12/012018 |
1302018
1012018

501720580
AOLIE |
31012018

-
FECHA

—ee AFLUL NI L el LFLUENTE e CAUDAL DL EXTLS0

En el mes de enero el caudal promedio de entrada fue de 236.97 L/s, mientras que el
caudal promedio de salida fue de 212.94 L/s, en este mes se presentaron
precipitaciones de menor intensidad que los meses anteriores, por lo tanto, el aporte al
caudal de entrada fue menor, en la gréfica se observan tres dias donde fue necesario
operar la estructura de aliviadero, en estos dias se presentaron caudales mayores a los
de la entrada por aportes significativos de aguas lluvias.

B. ACCIONES PARA MEJORAR LA EFICIENCIA DE REMOCION EN LOS
PROCESOS UNITARIOS

Durante el mes de enero se continué incubando en cuatro biorreactores bacterias
endémicas de la planta presente en los lodos de los filtros percoladores por un
periodo de 24 a 48 horas en un ambiente aerdbico, asi mismo al medio de cultivo se
adicionan microorganismos de accion dirigida encargados de degradar DBO, DQO,
Grasas y Aceites e Hidrocarburos y nutrientes para que los microorganismos se
multipliqguen. Durante cada semana se prepararon un total de 1.600 litros de este
cultivo que se aplicé en la camara de entrada de las lagunas anaerobias, lagunas

anaerobias, tanque de bombeo de los filtros percoladores y entrada lagunas
facultativas.

De igual forma en este mes se incubaron 2.000 litros de caldo de cultivo que se
mantuvo almacenado y listo en un tanque como medida de contingencia en el caso que
a la PTAR ingrese una mancha de hidrocarburo, una vez trascurrido el mes se aplicé en
la entrada de las lagunas anaerobias.

En el mes de enero se obtuvo los siguientes resultados de laboratorio:

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Calle 22 No. 184 - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636
Linea de Atencién al Cliente 1 16*www. .gov.co* E-mail eaaay@eaaay.gov.co* Yopal - Casanare
Pagina 144 de 171



P INFORMES

Empresa de Acueducto, ;

Alcantarillado y Aseo de Yopal Tipo de Documento: FORMATO
ELCE-ESP Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién Y
NIT. B44.000.755-4 2011-04-07 2017-02-16 Codigo: 51.29.02.01 EAAAY
Versién 05

Cuadro 1: Comportamiento Parametros Resoluciéon 0631/2015 en el afluente y efluente
sistema de tratamiento de aguas residuales del municipio de Yopal.

VALOR
MAXIMO
PARAMETRO PERMISIBI:E UNIDADES | ENTRADA SALIDA | CUMPLIMIENTO
RESOLUCION
0631/2015
pH Unidades
6.00 a 9.00 de pH 7.23 8.22 100%
Temperatura <40 °C 29.9 30 100%
SST <70 mg/L 69 375 100%
G&A <10 mg/L
SSED <5 mL/L 4 0.2 100%
DQO <150 mg/L Oz 675 187 No Cumple
DBOs <70 mg/L Oz 429 82.3 No Cumple

Como se observa en el anterior cuadro los parametros de SST, SSED, temperatura y
pH se encuentran dentro del valor maximo permisible establecido por la normatividad
vigente; sin embargo, los parametros de DBOs y DQO se encuentran por encima del
rango establecido por la normatividad vigente, 12.3 mg/L para el caso de la Demanda
Biolégica de Oxigeno y 37 mg/L para el caso de la Demanda Quimica de Oxigeno. Se
ha estado dosificando bioinsumos para contrarrestar la presencia de hidrocarburos en
las aguas residuales y lograr cumplir con la normatividad vigente.

En cuanto a los parametros de metales (Cianuro, Cadmio, Zinc, Cobre, Cromo,
Mercurio, Niquel y Plomo) se cumple al 100% las metas establecidas en la columna B
(Cargas mayores a 3000 Kg/dia) del articulo 8 capitulo 5 de la resolucién 0631/2015,
los valores del afluente y efluente no superan los limites maximo permisibles de la
norma al tratarse de agua residual doméstica.

Cuadro 2: Comportamiento Pardmetros Metales y Metaloides efluente sistema de
tratamiento de aguas residuales del municipio de Yopal.

PARAMETRO "A"iggo':'_ﬁggg gsl";"zlgfgm UNIDADES | SALIDA | CUMPLIMIENTO
C‘a"(‘gﬁgoml 0.50 ma/L 0.017 100%
Cadmio (Cd) 0.10 mg/L <0.01 100%
Cinc (Zn) 3.00 mg/L 0.115 100%
Cobre (Cu) 1.00 mg/L <0.1 100%
Cromo (Cr) 0.50 mg/L <0.1 100%
Mercurio (Mg) 0.02 mg/L <0.0010 100%
Niguel (Ni) 0.50 mg/L <0.05 100%
Plomo (Pb) 0.50 mg/L <0.1 100%
Hidrocarburos
Aromaticos < 0.01 mg/L <0.0003 100%
Policiclicos

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanifla Unica: Calle 22 No. 18A - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636

Linea de Atencién al Cliente 1 16*www.eaaay.gov.co* E-mail eaaay@eaaay.gov.co* Yopal - Casanare
Pagina 145 de 171



« ‘) INFORMES

Empresa de Acueducto, e
AlcantaréllfgoEy .?Esgupde Yopal B . _ B Tipo de Documento: FORMATO g
o asorisd EREH L e e maon Cédigo: 51.29.02.01 EAAAY
Versién 05

[__(HAP) ] | l | |
LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES | VIERNES | SABADCO | DOMINGO
Primera A Segunda .

incubscien Aplicacién Sroibacien Aplicacion

Operacion y Mantenimientos realizados en el mes de febrero de 2018.

Sistema de Pretratamiento: En el mes de febrero se realizé6 el mantenimiento
del pretratamiento nuevo, correspondiente al retiro de sobrenadante de los trenes
de desarenado, con el propoésito de evitar la generacion de malos olores en este
proceso.

De igual forma se llevd a cabo el respectivo engrase de las cadenas del sistema de
cribado, para garantizar su funcionamiento.

El mantenimiento del pretratamiento antiguo, que consiste en el retiro de arenas
de la estructura se efectiio en el mes de febrero.

Tren de Lagunas de Oxidacion (Anaerobias y Facultativas): Las lagunas de
oxidacién en el mes de febrero operaron sin novedad, se ejecutaron los respectivos
mantenimientos, para controlar la propagacién de vectores y aumento de la
produccién de gases como metano, amoniaco, diéxido de carbono, entre otros, por
la acumulacién de lodos en la Geomembrana de las lagunas.

Sistema de Filtracion mediante Filtros Percoladores: En febrero se realizé el
cambio de la bomba nimero tres de la secciéon N°1 de bombeo a la seccidon N°2,
con el fin de garantizar la operacion continua del sistema de filtraciéon. Asi mismo
se efectuaron los respectivos mantenimientos rutinarios (engrase de rodamientos,
limpieza de brazos distribuidores y retiro de sobrenadante).

Lechos de Secado: Se
operd este proceso sin ninguna novedad, se encuentran en uso las cdmaras N° 2 y
3 para la estabilizacion de lodos provenientes del sistema de pretratamiento, la
camara N° 4 para disponer los residuos de hidrocarburo que se verten a la red de
alcantarillado y la cdmara N°5 para el secado de los residuos sélidos provenientes
del sistema de cribado.

Medicion de Caudal

En el mes de febrero de 2018 se obtuvo los siguientes caudales:

Gréfica 1: Caudal de Entrada y Salida febrero de 2018.

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Calle 22 No. 18A - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636

Linea de Atencién al Cliente 116*www.eaaay.gov.co* E-mail eaaay@eaaay.gov.co™ Yopal - Casanare
Pagina 146 de 171




C ‘) INFORMES

Empresa de Acueducto,

Alcantarillado y Aseo de Yopal Tipo de Documento: FORMATO
ELCE-ESP Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacion i
I 3440007554 2011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01 EAAAY
Version 05

REPORTE MEDICION PROMEDIO DE CAUDAL DE
ENTRADA Y SALIDA PTAR MES DE FEERERO 2018

HOD.IK

250,00

200,05

LiLish

L50.032

Calf

et

S,

D

U

120

0 A201E
IR ELS
Ml
Fnoay
inama
MmE
AE2mE

M
1.1.1:..‘:m.a$

LANL00E
Thiems b

13002

15022003 1

[ st H]

o
=
2
=

I3
=

1 2maE

15z

U080
I

400
n

H

B

—— R e b b R R et SUBARE TR RED B

HAN0A

En el mes de febrero el caudal promedio de entrada fue de 227.25 L/s, mientras que el
caudal promedio de salida fue de 205.58 L/s, en este mes no se presentaron
precipitaciones, por lo tanto, el aporte al caudal de entrada por aguas lluvias fue cero.

ACCIONES PARA MEJORAR LA EFICIENCIA DE REMOCION EN LOS PROCESOS
UNITARIOS

Durante el mes de febrero se continud incubando en cuatro biorreactores bacterias
endémicas de la planta presente en los lodos de los filtros percoladores por un
periodo de 24 a 48 horas en un ambiente aerdbico, asi mismo al medio de cultivo se
adicionan microorganismos de accion dirigida encargados de degradar DBO, DQO,
Grasas y Aceites e Hidrocarburos y nutrientes para que los microorganismos se
multipliquen. Durante cada semana se prepararon un total de 1.600 litros de este
cultivo que se aplicé en la camara de entrada de las lagunas anaerobias, lagunas
anaerobias, tangue de bombeo de los filtros percoladores y entrada lagunas
facultativas.

De igual forma en este mes se incubaron 2.000 litros de caldo de cultivo que se
mantuvo almacenado y listo en un tanque como medida de contingencia en el caso que
a la PTAR ingrese una mancha de hidrocarburo, una vez trascurrido el mes se aplico en
la entrada de las lagunas anaerobias.

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Calle 22 No. 18A - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636

Linea de Atencidn al Cliente 116*www.eaaay.gov.co* E-mail eaaay@eaaay.gov.co™ Yopal - Casanare
Pagina 147 de 171




<> INFORMES

Empresa de Acueducto,
AicantarglrgoEy .?Esgnpde Yopal Tipo de Documento: FORMATO
e ] Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién
NIT. . -
Be4000 7554 2011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01 EAAAY
Versién 05

A continuacién se presenta informe de las actividades desarrolladas en la prestacion
del servicio de aseo en el periodo del mes de Enero y Febrero del 2018.

15.1 ESTADO DEL RELLENO SANITARIO Y VIDA UTIL.

En el primer bimestres del afio 2018 se realizd disposicion de 10.034.67 Toneladas
de residuos sdlidos en la trinchera 9B del Relleno sanitario El Cascajar. La capacidad
promedio de almacenamiento disponible es de 29.000 m?3, lo que permite garantizar
la disposicion de residuos hasta Junio de 2018.
Producciéon de Toneladas Dispuestas en el Relleno Sanitario El Cascajar
o Produccion de Toneladas Dispuestas en el Relleno Sanitario El Cascajar

Para el mes de enero y febrero del afio en curso se proyecta la disposicion de residuos
solidos como lo muestra la siguiente grafica.

TONELADAS DISPUESTAS RELLENO SANITARIO EL CASCAJAR- ANO 2018

;
8

Toneladas
g 8
8 8

el ik

ENERO FEBRERO

g
8
i
1
|
|
|
L

1 TONELADAS DISPUESTAS RELLENO SANITARIO EL CASCAJAR

A continuacion, se reportan las producciones separadas entre las dos Empresas
Prestadoras del servicio en el Municipio de Yopal: (Aseo Urbano SAS ESP y la EAAAY
EICIE ESP):

ENERO
FEBRERO

Carrera 19 No. 21-34 ** VVentanilla Unica: Calle 22 No. 18A - 15 * Teléfonos: (8) 634 5001 - (8) 634 2636

Linea de Atencidn al Cliente 116*www.eaaay.qov.co* E-mail eaaay@eaaay.gov.co™* Yopal - Casanare
Pagina 148 de 171



P INFORMES

p de A ducto,
AlcaniarglflgoEy Aésgopde Yopal Tipo de Documento: FORMATO
A ALE mE Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién .
I 3645007554 5011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01 EAAAY
Versién 05

Las toneladas de residuos sélidos recogidas, transportadas y dispuestas en el